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АНОТАЦІЯ

Васютинська Є. А. Розвиток освіти євреїв на Єлисаветградщині

(друга половина ХІХ – початок XX століття). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки. – Центральноукраїнський

державний університет імені Володимира Винниченка. Кропивницький,

2023.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та запропоновано

новий підхід до вирішення важливої й актуальної проблеми, що полягає в

комплексному і всебічному висвітленні розвитку освіти євреїв на

Єлисаветградщині у другій половині ХІХ – на початку ХХ століття.

У роботі вперше, на основі аналізу джерел і сучасного осмислення

проблеми, цілісно схарактеризовано розвиток освіти євреїв на

Єлисаветградщині у другій половині ХІХ – на початку ХХ століття;

виявлено соціокультурні передумови розвитку єврейської освіти на

Єлисаветградщині в означений період: сформованість традиційної освіти на

засадах історії та культури єврейського народу; піднесення соціально-

економічних перетворень у суспільстві, що потребувало масової освіти,

підготовку кваліфікованих фахівців із різних сфер життя; впровадження

урядових реформ щодо єврейської освіти; започаткування єврейських

навчальних закладів різних типів, нормативне забезпечення їх діяльності;

активна діяльність єврейських громад, приватна ініціатива громадських

діячів у створенні єврейських освітніх інституцій; розкрито провідні

чинники розвитку єврейської освіти на Єлисаветградщині у другій половині

ХІХ – на початку ХХ століття: поліетнічність регіону, наявність

законодавчої регламентації єврейської освіти; встановлення громадсько-

державного характеру організаційних засад її діяльності; вияв громадської
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ініціативи у відкритті єврейських навчальних закладів; врахування в

організаційно-змістових аспектах діяльності єврейських шкіл соціальних та

економічних потреб розвитку краю; досліджено процес формування та

розвитку мережі єврейських початкових, загальноосвітніх та професійних

навчальних закладів на Єлисаветградщині у другій половині ХІХ – на

початку ХХ століття. Уточнено інформацію про еволюцію освіти єврейської

національної меншини в тогочасній країні; організацію єврейської освіти на

Єлисаветградщині в окреслених хронологічних межах.

Подальшого розвитку набули історіографія проблеми та класифікація

джерел дослідження на основі проблемно-хронологічного підходу; місце і

роль навчальних закладів для євреїв Єлисаветградщини в системі

вітчизняної освіти.

До наукового обігу введено нові архівні матеріали, дослідження

краєзнавчого спрямування, що стосуються розвитку освіти євреїв краю у

другій половині ХІХ – на початку ХХ століття.

У процесі дослідження з’ясовано, що друга половина XIX – початок

XX століття стає періодом не тільки суспільного, наукового, національного

відродження, а й часом стрімкого розвитку єврейської освіти. Виявлено

соціокультурні передумови розвитку єврейської освіти на Єлисаветградщині

у другій половині ХІХ – на початку ХХ століття: сформованість традиційної

освіти на засадах історії та культури єврейського народу; піднесення

соціально-економічного перетворень у суспільстві, що потребувало масової

освіти, підготовку кваліфікованих фахівців з різних сфер життя;

впровадження урядових реформ щодо єврейської освіти; започаткування

єврейських навчальних закладів різних типів, нормативне забезпечення їх

діяльності; активна діяльність єврейських громад, приватна ініціатива

громадських діячів у створенні єврейських освітніх інституцій.

Співіснування різних етносів було особливістю єлисаветградської

культури другої половини XIX – початку XX століття, воно спричинило до
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виникнення міжкультурних діалогів на території краю, чим сприяло

поступовому змішуванню етнокультур та здійснювало вплив на формування

культурно-освітнього життя Єлисаветградщини.

Встановлено, що провідними чинниками розвитку єврейської освіти на

Єлисаветградщині в означений період були: поліетнічність регіону,

наявність законодавчої регламентації єврейської освіти; встановлення

громадсько-державного характеру організаційних засад її діяльності; вияв

громадської ініціативи у відкритті єврейських навчальних закладів;

врахування в організаційно-змістових аспектах діяльності єврейських шкіл

соціальних та економічних потреб розвитку краю.

Визначено основні напрямки діяльності Єлисаветградської єврейської

громади у галузі освіти: сприяння розширенню мережі навчальних закладів

для дітей євреїв, матеріальне забезпечення освітніх установ, підвищення

добробуту вчителів, поліпшення їхніх побутових умов, прагнення до

загальної початкової освіти єврейських дітей, заохочення і підтримка учнів з

незаможних прошарків населення, залучення широкої громадської допомоги

для підтримки єврейського шкільництва.

З’ясовано, що у другій половині XIX – на початку XX століття на

Єлисаветградщині складалася досить чітка, розгалужена система закладів

освіти різного типу, рівня і форми власності, в яких здобували освіту євреї.

Виявлено, що освіта єврейських дітей в різних навчальних закладах мала

свої особливості й відмінності як за змістом, так і за формами її реалізації.

Формування мережі єврейських шкіл було основою для національного і

культурного відродження єврейського населення, що забезпечило

підвищення загального показника освіченості мешканців краю. Виховуючи

своїх дітей, євреї дбали не лише про загальну, але й релігійну освіту, не

безпідставно вбачаючи в цьому надійні засади духовності. Основою

духовного життя євреїв була іудейська релігія і система виховання й освіти,
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які тісно пов’язувалися одна з одною і були основними чинниками

збереження єврейських культурних традицій.

Виявлено, що в означений період на території краю функціонували як

державні так і приватні чоловічі й жіночі початкові єврейські навчальні

заклади: талмуд-тори, хедери, колоніальні школи, державні єврейські

навчальні заклади, училища третього розряду для хлопчиків і дівчаток та ін.

Результати дослідження свідчать, що в них було збережене специфічне

єврейське відношення до світу, а також формувалась у підростаючого

покоління єврейська ідентифікація.

Промовистим показником високого рівня модернізації євреїв за

освітнім фактором на території краю в означений період було значне

збільшення кількості єврейських учнів у всіх типах світських навчальних

закладів як державних, так і приватних. Діти євреїв здобували освіту не

лише в єврейських навчальних закладах, але й становили значну частку

учнів серед інших освітніх закладів краю.

Єврейське населення краю було тією етнічною групою, що проявляло

високу активність у справі створення приватних навчальних закладів.

Доведено, що єврейські приватні освітні заклади мали більше переваг у

порівнянні з іншими навчальними закладами, тому що процес навчання

здійснювався вчителями, що мали спеціальні свідоцтва і були достатньо

підготовленими, більш якісними та змістовнішими були й навчальні

програми, якими передбачалось не тільки вивчення загальнообовʼязкових

предметів, а й вивчення додатково іноземних мов, музики та інших.

Приміщення для приватних шкіл були більш пристосовані для зайняття

учнів і відповідним чином обладнані. Це було можливе завдяки

благодійності спроможних єврейських громадян, єврейських товариств, які

сприяли відкриттю цих закладів та надавали їм фінансову та організаційну

підтримку.
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З’ясовано, що спонукальним мотивом до започаткування професійної

освіти на Єлисаветградщині були нагальні потреби єврейської громади краю.

Особливості національно-господарської спеціалізації єврейства обумовили

його велику цікавість до комерційної освіти, яку навчальні заклади

професійного спрямування краю. Прикметною ознакою діяльності цих

закладів була практична спрямованість навчання. Комерційна освіта

приваблювала єврейство можливістю її подальшого практичного

застосування за умов межі осілості.

В умовах зростання попиту на професійну музичну освіту в

Єлисаветграді відкриваються приватні професійні музичні навчальні

заклади, де значну частку учнів становили євреї. Діяльність приватних

музичних шкіл стала міцним підґрунтям у становленні професійної музичної

освіти краю, компенсуючи відсутність спеціалізованих музичних освітніх

установ.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в

тому, що систематизовані та узагальнені положення, фактологічний

матеріал, джерельна база дослідження можуть стати основою для подальших

наукових розвідок із історії педагогіки; для розширення та оновлення змісту

навчальних курсів «Історія педагогіки», «Історія України», «Навчально-

виховний процес в історичному вимірі» та ін.; при підготовці навчально-

методичного забезпечення та укладання підручників, посібників із цих

дисциплін; є основою для створення спецкурсів з досліджуваної проблеми в

межах національно-регіонального компонента вищої професійної освіти.

Основні положення, результати й висновки можуть бути використані у

закладах вищої освіти під час написання курсових і кваліфікаційних робіт,

проведення подальших наукових досліджень із проблем розвитку єврейської

освіти краю. Можуть бути використані у практичній діяльності єврейськими

національними освітніми установами.
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ABSTRACT

Vasiutynska Ye. A. Development of Jewish education in Yelisavetgrad

region (second half of the 19th – beginning of the 20th century). – Qualifying

scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 011 –

Educational, Pedagogical Sciences. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State University. Kropyvnytskyi, 2023.

A theoretical generalization has been made and a new approach of solving

an important and urgent problem concerning comprehensive and all-sided

coverage of the development of Jewish education in Yelisavetgrad region in the

second half of the 19th – at the beginning of the 20th century has been suggested.

For the first time on the basis of analysis of the sources and modern

understanding of the problem the development of Jewish education in

Yelisavetgrad region in the second half of the 19th – at the beginning of the 20th

century has been holistically characterized; the socio-cultural prerequisites for the

development of Jewish education in Yelisavetgrad region during the specified

period have been revealed: formation of traditional education based on the history

and culture of the Jewish people; the promotion of socio-economic

transformations in society which required mass education, as well as training of

qualified specialists from various spheres of life; implementation of government

reforms regarding Jewish education; establishment of Jewish educational

institutions of various types, regulatory support for their activity; active

functioning of Jewish communities, private initiative of public figures in the

creation of Jewish educational institutions; the leading factors of the development

of Jewish education in Yelisavetgrad region in the second half of the 19th – at the
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beginning of the 20th century have been revealed: polyethnicity of the region, the

presence of legislative regulation of Jewish education; establishing the public-state

nature of the organizational basics of its activity; manifestation of public initiative

in the opening of Jewish educational institutions; taking into account the social

and economic needs of the region’s development in the organizational and content

aspects of the activity of Jewish schools; the process of formation and

development of the network of Jewish primary, secondary and professional

educational institutions in Yelisavetgrad region in the second half of the 19th and

early 20th centuries has been studied. Information about the evolution of the

education of the Jewish national minority in the country at that time, as well as the

organization of Jewish education in Yelisavetgrad region within the defined

chronological limit has been clarified.

The historiography of the problem and the classification of research sources

on the basis of the problem-chronological approach got further development; the

place and role of educational institutions for the Jews of Yelisavetgrad region in

the national education system has also been further researched.

New archival materials and studies related to the development of the

education of the Jews of the region in the second half of the 19th and the

beginning of the 20th centuries have been introduced into the scientific

circulation.

In the process of our research it was found that the second half of the 19th –

the beginning of the 20th century became a period not only of social, scientific,

national revival but also a time of rapid development of Jewish education. The

socio-cultural prerequisites for the development of Jewish education in the

Yelisavetgrad region in the second half of the 19th and early 20th centuries have

been identified: formation of traditional education based on the history and culture

of the Jewish people; the promotion of socio-economic transformations in society

which required mass education and training of qualified specialists from various

spheres of life; implementation of government reforms regarding Jewish
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education; establishment of Jewish educational institutions of various types,

regulatory support for their activity; activity of Jewish communities, private

initiative of public figures in the creation of Jewish educational institutions.

The coexistence of different ethnic groups was a feature of Yelisavetgrad

culture of the second half of the 19th and early 20th centuries which caused the

emergence of intercultural dialogues on the territory of the region and contributed

to the gradual mixture of ethnic cultures and had an impact on the formation of the

cultural-educational life of Yelisavetgrad region.

It has been found out that the leading factors in the development of Jewish

education in Yelisavetgrad region in the specified period were: the multi-ethnicity

of the region, the presence of legislative regulation of Jewish education;

establishing the public-state nature of the organizational foundations of its

activity; manifestation of public initiative in the opening of Jewish educational

institutions; taking into account the social and economic needs of the development

of the region in the organizational and content aspects of the activity of Jewish

schools.


[…]


Миколаїв 8325 72 7 9,7

Єлисаветград 43299 13000 30,02 72 24 33,3

Вознесенськ 11297 4900 43,37 36 12 33,3

Бобринець 9719 2503 25,75 30 10 33,3

Ольвіополь 3455 348 10,1 42 10 23,8

Очаків 5044 223 4,42 42 8 22,2

Олександрія 15980 4794 30 42 10 23,8

Ананіїв 15210 7650 50,3 72 11 15,3

Берислав 6847 4525 66,09 45 5 11,1

[Еврейская энциклопедия. Свод знаний о еврействе, его культуре в прошлом

и настоящем / Под ред А. Гаркави, Л. Кацнельсона.: В 16 т. СПб.: Изд.

Общества для научных еврейских изданий и изд. Брокгауз – Эфрон, 1906 –

1913. Т. V; Щукін В. В. Становище єврейського населення в Херсонській

губернії в ХІХ − на початку ХХ століття: дис. … канд. іст. н.: 07.00.01. М.,

2006. С. 215]
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Додаток Д
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Додаток Е
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 Додаток Ж
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Додаток З

Оголошення приватних викладачів музики у єлисаветградських

періодичних виданнях

[Объявление. Голос Юга. 1905. № 286. 11 грудня. С. 1.]

[Объявление. Голос Юга. 1905. № 212. 6 вересня. С. 1.]
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Додаток И

Відомості про апробацію результатів дослідження

Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні наукові

дослідження у психології та педагогіці – прогрес майбутнього» (м. Одеса,

15–16 травня 2020 р.). Форма участі – заочна участь, публікація на тему:

«Роль науково-медичного товариства в розвитку медичної освіти на

Єлисаветградщині в другій половині ХІХ століття».

XI Міжнародна науково-практична конференція «International Forum:

Problems and Scientific Solutions» (Мельбурн, Австралія, 2023 р.). Форма

участі – заочна участь, публікація на тему: «До історії становлення та

розвитку Єлисаветградського єврейського жіночого училища».

XI Міжнародна науково-практична конференція «International Forum:

Problems and Scientific Solutions» (Мельбурн, Австралія, 6–8 квітня 2023 р.).

Форма участі – заочна участь, публікація на тему: «До історії становлення та

розвитку Єлисаветградського єврейського жіночого училища».

XXX Міжнародна науково-практична конференція «Trends and modern

methods of improving scientific ideas» (Мельбурн, Австралія, 01–04 серпня

2023 р.). Форма участі – заочна участь, публікація на тему: «Діяльність

єврейських жіночих навчальних закладів на Єлисаветградщині на початку

XX століття».

I Міжнародна науково-практична конференція «Trends and modern

methods of improving scientific ideas» (Варна, Болгарія, 18–20 вересня 2023 р.).

Форма участі – заочна участь, публікація на тему: «Діяльність єврейських

жіночих навчальних закладів на Єлисаветградщині на початку XX століття».
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1. Васютинська Є. А. Діяльність єврейських жіночих навчальних

закладів на Єлисаветградщині на початку XX століття. Trends and

modern methods of improving scientific ideas: матер. XXX міжнар. наук.-

практ. конф. (01–04 серпня 2023 р., Мельбурн, Австралія). Мельбурн,

2023. С. 88–89. URL : https://isg-konf.com/uk/trends-and-modern-

methods-of-improving-scientific-ideas/

2. Васютинська Є. А. Розвиток приватних єврейських навчальних

закладів на Єлисаветградщині на початку ХХ століття. The I

International Scientific and Practical Conference New ways of creating

scientific ideas for implementation: матер. I міжнар. наук.-практ. конф.

(18–20 вересня 2023 р., Варна, Болгарія). Варна, 2023. С. 139–140.

URL : https://eu-conf.com/wp-content/uploads/2023/09/new-ways-of-

creating-scientific-ideas-for-implementation.pdf
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Додаток К

Список опублікованих праць за темою дисертації

Наукові публікації, які відображають основні наукові результати

дисертації

Статті у наукових періодичних виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань України:

1. Васютинська Є. Становлення та розвиток системи різних типів

навчальних закладів для національних меншин на Єлисаветградщині у

другій половині ХІХ – на початку ХХ століття. Наукові записки.

Серія : Педагогічні науки. Кропивницький: ЦДПУ імені Володимира

Винниченка, 2022. Вип. 207. С. 117–122.

DOI : https://doi.org/10.36550/2415-7988-2022-1-207-113-118

2. Васютинська Є. А. Розвиток єврейського шкільництва на

Єлисаветградщині в другій половині ХІХ – на початку ХХ століття.

Педагогічні науки: теорія та практика. Запоріжжя : Видавничий дім

«Гельветика», 2023. № 2. С. 7–11. DOI : https://doi.org/10.26661/2786-

5622-2023-2-01

3. Васютинська Є. А. Розвиток освіти національних меншин на

Єлисаветградщині у другій половині ХІХ – на початку ХХ століття:

історіографічний аналіз проблеми. Науковий часопис Національного

педагогічного університету імені М. П. Драгоманова. Серія 5.

Педагогічні науки : реалії та перспективи. Київ : Видавничий дім

«Гельветика», 2023. Вип. 93. С. 30–34.

DOI : https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series5.2023.93.06

4. Васютинська Є. А. Діяльність приватних єврейських навчальних

закладів на Єлисаветградщині на початку ХХ століття. Наукові
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записки. Серія : Педагогічні науки. Кропивницький : ЦДУ імені

Володимира Винниченка, 2023. Вип. 209. С. 117–122.

DOI: https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series5.2023.93.06

Статті у закордонних наукових періодичних виданнях:

5. Vasiutynska O. The organization of medical education in Elisavetgrad

region in the second half of the XIX century. Pedagogy and Education

Management Review, 2020. № 1. С. 21–27.

DOI : https://doi.org/10.36690/2733-2039-2020-1-21

6. Filonenko O., Vasiutynska O. The features of the development of education

in Elisavetgrad region in the second half of the XIX – the beginning of the

XX century. Pedagogy and Education Management Review. 2020. № 2.

С. 34–41. DOI: https://doi.org/10.36690/2733-2039-2020-2-34

7. Knysh I., Tiahur L., Ivanova V., Vasiutynska Y., Shovsh K. Features of

training specialists using innovative approaches. Amazonia Investiga. 2023.

12(62). P. 230–239. DOI : https://doi.org/10.34069/AI/2023.62.02.23 (Web

of Scienсe)

Наукові публікації, які додатково відображають наукові результати

дисертації

Опубліковані праці апробаційного характеру:

8. Васютинська Є. А. Роль науково-медичного товариства в розвитку

медичної освіти на Єлисаветградщині в другій половині ХІХ століття.

Сучасні наукові дослідження у психології та педагогіці – прогрес

майбутнього: матер. міжнар. наук.-практ. конф. (15–16 травня 2020 р.,
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м. Одеса). Одеса : ГО «Південна фундація педагогіки», 2020. С. 97–

102.

9. Васютинська Є. А. До історії становлення та розвитку

Єлисаветградського єврейського жіночого училища. International

Forum: Problems and Scientific Solutions: матер. XI міжнар. наук.-практ.

конф. (6–8 квітня 2023 р., Мельбурн, Австралія). Мельбурн, 2023.

C. 106–108. URL : https://archive.interconf.center/index.php/conference-

proceeding/article/view/2893

10. Васютинська Є. А. Діяльність єврейських жіночих навчальних

закладів на Єлисаветградщині на початку XX століття. Trends and

modern methods of improving scientific ideas: матер. XXX міжнар. наук.-

практ. конф. (01–04 серпня 2023 р., Мельбурн, Австралія). Мельбурн,

2023. С. 88–89. URL : https://isg-konf.com/uk/trends-and-modern-

methods-of-improving-scientific-ideas/

11. Васютинська Є. А. Розвиток приватних єврейських навчальних

закладів на Єлисаветградщині на початку ХХ століття. New ways of

creating scientific ideas for implementation: матер. I міжнар. наук.-практ.

конф. (18–20 вересня 2023 р., Варна, Болгарія). Варна, 2023. С. 139–

140. URL : https://eu-conf.com/wp-content/uploads/2023/09/new-ways-of-

creating-scientific-ideas-for-implementation.pdf
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Додаток Л
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