ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора
Зеленської Людмили Дмитрівни
на дисертацію Васютинської Є. А. «Розвиток освіти євреїв на
Єлисаветградщині (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка,
зі спеціальності – 011 Освітні, педагогічні науки

Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами.

Україна, будучи поліетнічною державою, дбає не лише про розвиток української культури, а й про відродження і розвиток культурно-етнічних спільнот. Складовою поліетнічного, полікультурного простору України є культура єврейського народу. Упродовж століть визначальним фактором, що сприяв збереженню етнічної ідентичності євреїв на українських землях, була освіта. Так, у ХІХ – на початку ХХ століття, поєднавши традиційні форми навчання з прогресивними ідеями Гаскалі, євреї створили власну систему освіти – світську за змістом і практичну за спрямованістю, започаткували мережу закладів освіти різних типів (хедери, талмуд-тори, суботні і молитовні школи, училища ремісничі, медичні, комерційні, учительські інститути тощо), що заклало міцне підґрунтя для соціально-економічного розвитку регіону їхньої осілости, індивідуальної цивільної емансипації, підвищення рівня освіченості населення краю в цілому.

Зважаючи на те, що наразі освіта національних меншин, які проживають на території України, зокрема євреїв, здійснюється за розгалуженою мережею дошкільних, загальноосвітніх та інших навчальних закладів, частина якої склалася історично, видається актуальним і доцільним звернення до неупередженого вивчення генезису освіти євреїв в окремих регіонах України, творчого переосмислення уроків минулого, аналізу здобутків і прорахунків для відродження культури і освіти єврейської та інших національних меншостей, впровадження національно-регіонального компонента в змісті освіти, реалізації права на використання мови національних меншин в освітньому процесі.

Зазначене вище засвідчує актуальність дисертації Васютинської Є. А. «Розвиток освіти євреїв на Єлисаветградщині (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)», яка скерована на розв'язання низки соціально-педагогічних суперечностей, а саме, між:

- суспільним усвідомленням важливості розвитку національної освіти та діяльністю в цьому напрямку державних та місцевих владних структур;
- необхідністю впровадження національно-регіонального компоненту в освіті та темпами його практичного здійснення;
- важливістю самої ідеї відродження національної самосвідомості народів, що населяють територію краю, та реальним станом справ на місцях;

– можливостями громадської та приватної ініціативи щодо розвитку мережі національних шкіл та формальним ставленням до них з боку місцевих органів влади.

Дисертаційну роботу Є. А. Васютинської виконано в межах наукової теми кафедри педагогіки та менеджменту освіти Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка (нині кафедра педагогіки та спеціальної освіти Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка) «Соціально-професійне становлення особистості» (реєстраційний номер 0116U003481).

Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка (протокол № 2 від 30.09.2019 р.) та уточнено вченою радою Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка (протокол № 16 від 26.06.2023 р.)

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

У межах трьох основних хронологічних періодів, виокремлених авторкою: перший – (друга половина XIX ст. – 1917 р.), другий – (1917 р. – кінець 1980-х рр.), третій – (з початку 1990-х рр. до теперішнього часу), розкрито історіографію досліджуваної проблеми; обґрунтовано методологічні підходи до вивчення проблеми (цивілізаційний, системний, культурологічний та регіональний); визначено провідні соціокультурні передумови розвитку освіти євреїв на Єлисаветградщині у другій половині XIX – на початку XX століття; названо провідні чинники розвитку єврейської освіти на Єлисаветградщині у досліджуваній період; схарактеризовано особливості діяльності різних типів єврейських навчальних закладів на Єлисаветградщині в окреслений історичний період.

Обґрунтованість наукових положень, висновків, і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується методологічним інструментарієм дослідження, послідовним розв'язанням поставлених дослідницьких завдань дисертації із застосуванням комплексу методів наукового пошуку; достатньою джерельною базою, яка репрезентована архівними матеріалами Центрального державного історичного архіву України, м. Київ (ф. №№. 12, 442, 707, 1316, 2045), Державного архіву Херсонської області, м. Херсон (ф. №№. 1, 3, 4, 5, 14) та Державного архіву Кіровоградської області, м. Кропивницький (ф. №№. 18, 57, 59, 64, 68, 78, 460, 635); статистичними довідниками, збірниками документів; спогадами та мемуарною літературою; працями науковців (дисертації, монографії, наукові статті), які присвячені темі дослідження або дотичні до неї; матеріалами періодичних видань досліджуваного періоду (загальнодержавних - «Журнал Министерства Народного Просвещения», «Восход», «Вестник ОПЕ», «Книжки Восхода», «Еврейская старина», «Еврейская школа», «Еврейская жизнь», «Еврейский вопрос» та ін.; регіональних – «Сборник Херсонского земства», «Вестник Елисаветградского земства», «Між Бугом і Дніпром: науково-краєзнавчий

вісник Центральної України», газет - «Одесские Новости», «Голос Юга», «Елисаветградский вестник», «Народне слово», історико-краєзнавчий додаток до обласної газети «Народне слово» – «Єлисавет» та ін.) та наукових збірників сьогодення у галузі 01 Освіта/Педагогіка; достатньою апробацією результатів дослідження, відповідністю змісту та висновків поставленим завданням.

Вибір обраної теми дисертації є обґрунтованим, а комплекс завдань, що підлягають розв'язанню, сприяє досягненню мети дослідження й формулюванню виважених висновків. Аналіз основних результатів дослідження переконливо свідчить про те, що мета роботи досягнута, а всі поставлені завдання вирішені. Наукові положення і висновки дисертації Васютинської Є. А. чітко і послідовно сформульовані, аргументовані та змістовні. Результати дослідження пройшли належну апробацію на науково-практичних конференціях різних рівнів (2020–2023), представлені авторкою у 11 публікаціях, з них 9 – одноосібні, з-поміж яких: 4 статті – у наукових фахових виданнях України, 3 статті – у закордонних наукових виданнях (з них 1 стаття в науковому виданні, що входить до бази Web of Science Core Collection), 4 тези – у матеріалах науково-практичних конференцій. Матеріали дослідження представлено й обговорено на засіданнях та теоретико-методологічних семінарах кафедри педагогіки та спеціальної освіти Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка (2020–2023).

Отже, можна зробити висновок, що дисертація виконана на належному науковому рівні, що підтверджує володіння здобувачкою теорією і методикою виконання історико-педагогічного дослідження.

Наукова новизна результатів дослідження.

Вивчення змісту дисертації дозволяє стверджувати про наявність в ній необхідних ознак наукової новизни, адже дисертанткою *вперше* на основі аналізу джерел і сучасного осмислення проблеми, цілісно схарактеризовано розвиток освіти євреїв на Єлисаветградщині у другій половині XIX – на початку XX століття.

Виявлено соціокультурні передумови розвитку єврейської освіти на Єлисаветградщині в означений період (с. 73-102): сформованість традиційної освіти на засадах історії та культури єврейського народу; піднесення соціально-економічних перетворень у суспільстві, що потребувало масової освіти, підготовку кваліфікованих фахівців із різних сфер життя; впровадження урядових реформ щодо єврейської освіти; започаткування єврейських навчальних закладів різних типів, нормативне забезпечення їх діяльності; активна діяльність єврейських громад, приватна ініціатива громадських діячів у створенні єврейських освітніх інституцій. Дослідниця доходить висновку, що зазначені соціокультурні передумови й основні тенденції становлення єврейської освіти є проявом накопичення і видозміни ініціатив та нововведень в освітньому просторі, що в сукупності призвели до трансформацій системи освіти євреїв на Єлисаветградщині у другій половині XIX – на початку XX ст.

Розкрито провідні чинники розвитку єврейської освіти на Єлисаветградщині у другій половині XIX – на початку XX століття: поліетнічність регіону, наявність законодавчої регламентації єврейської освіти; встановлення громадсько-державного характеру організаційних засад її діяльності; вияв громадської ініціативи у відкритті єврейських навчальних закладів; урахування в організаційно-змістових аспектах діяльності єврейських шкіл соціальних та економічних потреб розвитку краю.

Досліджено процес формування та розвитку мережі єврейських початкових, загальноосвітніх та професійних навчальних закладів на Єлисаветградщині у другій половині XIX – на початку XX століття. Укладено типологізацію таких закладів: державні і приватні чоловічі й жіночі початкові й середні єврейські навчальні заклади (талмуд-тори, хедери, колоніальні школи, державні єврейські навчальні заклади, училища третього розряду для хлопчиків і дівчаток, комерційне училище, торгова школа тощо). Схарактеризовано підходи до відбору учнів на навчання у закладах освіти означених типів, укладання навчальних планів і компонування змісту програм, організації контролю знань; здійснення релігійного виховання (Розділ 3).

До наукового обігу введено нові архівні матеріали, відомості краєзнавчого спрямування, що стосуються розвитку освіти євреїв краю у другій половині XIX – на початку XX століття.

Уточнено інформацію про еволюцію освіти єврейської національної меншини на Єлисаветградщині в окреслених хронологічних межах;

На особливу увагу заслуговує класифікація та систематизація історіографічних джерел дослідження (с. 27-51), в основу яких автором покладено хронологічний і проблемно-тематичний підходи: праці, в яких вивчалась історія єврейського народу; дослідження окремих соціальних, культурологічних, аксіологічних, етнологічних аспектів та проблеми розвитку сфери освіти євреїв в Україні й окремих її регіонів у другій половині XIX – на початку XX ст.; дослідження історії Єлисаветградщини – її культури, етносу в окреслений історичний період; праці, що безпосередньо стосуються питань єврейського шкільництва на Єлисаветградщині досліджуваного періоду. Лакмусовим папірцем дисертації послуговувала характеристика джерельної бази дослідження з опертям на типово-видову класифікацію.

Отже, дисертація Васютинської Є. А. містить нові, раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розширюють наукові знання у галузі історії освіти й історичної регіоналістики.

Значимість результатів дослідження для освітньої практики та можливі шляхи їх використання.

Наголосимо, що матеріали дослідження Є. А. Васютинської впроваджено в освітній процес Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка (довідка № 53/1-н від 26 червня 2023 р.), Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка (довідка № 1845 від 17 серпня 2023 р.), Криворізького

державного педагогічного університету (довідка № 08-391/3 від 18 жовтня 2023 р.).

Їх рекомендовано використовувати для розширення та оновлення змісту навчальних курсів «Історія педагогіки», «Історія України», «Навчально-виховний процес в історичному вимірі» тощо; при підготовці навчально-методичного забезпечення та укладання підручників, посібників із цих дисциплін; створення спецкурсів (дисциплін вільного вибору) з досліджуваної проблеми в межах національно-регіонального компонента вищої професійної освіти; під час написання курсових і кваліфікаційних робіт; проведення подальших наукових досліджень із проблем розвитку єврейської освіти краю; у практичній діяльності єврейськими національними освітніми установами.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях.

Аналіз проблематики, представленої у публікаціях дисертантки, свідчить про належне відображення отриманих результатів дослідження. Основні результати дослідження за першим розділом дисертації висвітлено у таких працях автора: [27; 28; 29]. Матеріали другого розділу репрезентовані публікаціями авторки [28; 30; 31; 249; 259]. Зміст третього розділу викладено у працях автора [28; 29; 30; 32; 33; 34]. Кількість публікацій (11), їх обсяг, якість і проблематика відповідають вимогам МОН «Про опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів».

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність встановленим вимогам щодо оформлення.

Аналіз змісту дисертації свідчить про наукову зрілість і самостійність дослідницької думки дисертантки, достатній рівень володіння методологією історико-педагогічної науки, вміння знаходити і аналізувати матеріал. Зміст розділів і підрозділів демонструє досягнення дисертанткою поставленої мети дослідження і виконання зазначених у вступі завдань.

Дисертація має характер завершеної наукової праці, складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (319 найменувань), додатків.

Загалом текст дисертації відповідає чинним вимогам щодо його оформлення.

Дискусійні положення та побажання щодо вдосконалення змісту дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи дисертацію Васютинської Є. А. «Розвиток освіти євреїв на Єлисаветградщині (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)», вважаємо за потрібне висловити певні міркування, побажання та пропозиції щодо удосконалення змісту рецензованої дисертації:

1. На наше переконання, більш чіткого обґрунтування потребують хронологічні межі дослідження, а саме визначення нижньої і верхньої хронологічних меж із опертям на особливості історичного поступу українських земель у період другої половини ХІХ – початку ХХ століття, зокрема Єлисаветградщини як самобутнього регіону.

2. Лакмусовим папірцем дисертації є висвітлення історіографії досліджуваної проблеми за трьома основними хронологічними періодами її вивчення: перший – (друга половина XIX ст. – 1917 р.), другий – (1917 р. – кінець 1980-х рр.) та третій – (з початку 1990-х рр. до теперішнього часу). Утім, на наш погляд, період 1917-1921 рр. вартувало розглянути окремо, зазначивши специфіку підходів дослідників до висвітлення питань освіти євреїв в умовах зародження й реалізації державотворчих процесів в українських землях, зокрема на Єлисаветградщині під час Української революції.

3. Науковому збагаченню дисертаційної праці сприяло б обґрунтування етапів розвитку освіти євреїв на Єлисаветградщині у період другої половини XIX – початку XX століття, оскільки визначені у п. 2.1 соціокільтурні передумови (чинники) й тенденції розвитку освіти євреїв в українських землях у досліджуваний період, а також представлена у п.2.2 загальна характеристика розвитку освіти євреїв на Єлисаветградщині заклали для цього наукове підґрунтя.

4. У розділі 3, характеризуючи питання функціонування єврейського шкільництва на Єлисаветградщині в досліджуваний період, доцільно було зосередити увагу як на перевагах, так і труднощах (недоліках) в організації освіти євреїв у закладах різних типів і форм власності, аналізуючи навчальні плани, програми, підручники, рішення педагогічних і опікунських рад, правила внутрішнього розпорядку, а також спогади безпосередніх учасників освітнього процесу.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії».

За своєю актуальністю, науковою новизною отриманих результатів, теоретичним і практичним значенням дисертація «Розвиток освіти євреїв на Єлисаветградщині (друга половина XIX – початок XX століття)» є самостійно виконаною, завершеною науковою працею, яка відповідає паспорту спеціальності 011 Освітні педагогічні науки, вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, а її авторка – Васютинська Єлена Артурівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Офіційний опонент:

Декан факультету історії і права,
професор кафедри освітології та
інноваційної педагогіки
Харківського національного
педагогічного університету імені
Г. Сковороди, доктор педагогічних
наук, професор

Людмила ЗЕЛЕНСЬКА

Підпис та засвідчення
засвідчується за підписом